
Hrabyně
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Opava GPS souřadnice: 49.882486N, 18.054828E

Nadmořská výška: 384 m n. m. První pís. zmínka: 1377 (647 let) Katastrální výměra: 1 003 ha

Počet obyvatel: 1 138 PSČ: 747 63

Adresa URL: www.hrabyne.cz

Památky a zajímavosti Hrabyně
Barokní zámek z roku 1765 obklopený francouzským parkem, v dnešní době vedený jako "zámecká"
míčovna.
Barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie - vyhledávané poutní místo, jehož tradice se udržela až do
současnosti. Vysvěcen byl roku 1731.
Památník národní svobody
Památník byl otevřen v roce 1980 na paměť ostravské operace v místech nejtvrdších bojů, svedených
společně vojsky 4. ukrajinského frontu a čs. pozemními a leteckými jednotkami na území dnešní ČR v
době II. světové války.
Je kulturní památkou i pietním nístem. V roce 1992 se stal součástí a svou činností navazuje na odkaz
ůčastníků domácího a zahraničního odboje.
Areál je tvořen hlavním objektem s expozicemi a výstavami, symbolickým hřbitovem se jmény padlých
čs. a sov. vojáků a občanů severní Moravy, kteří padli na všech frontách války, správní budovou s
prodejnou knih a upomínkových předmětů, lipovou alejí se skanzenem bojové techniky a nástupní
plochou, na které se konají 4x ročně vojenské přísahy.
Záměrem pracovníků Slezského zemského muzea je přebudovat celý komplex hlavních instalací tak,
aby zahrnoval historii odbojů za vznik samostatného Československa, včetně vzniku legií, až do roku 1938.
Tato část pak plynule naváže na již vybudovanou expozici 2. světové války. Již v současnosti lákají
návštěvníky unikátní instalace Českoslovenští letci v boji za svobodu, obrana Podkarpatské Rusi v letech
1938-39 nebo plastikové modely bojové techniky.
Vedle památníku je správní budova s obřadní síní obce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10220/hrabyne/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 00:13:30


